

Số: 734 /KHLN-GDĐT-LĐLĐ-HĐ

Thanh Oai, ngày 09 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức “Trò chơi dân gian” trong các đơn vị trường học
trên địa bàn huyện Thanh Oai đến năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 3511/KH-SGDĐT về tổ chức “Trò chơi dân gian” trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hà Nội đến năm 2025.

Liên ngành Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức “Trò chơi dân gian” trong các đơn vị trường học trên địa bàn huyện đến năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, góp phần nâng cao sức khỏe, nâng cao đời sống văn hóa tinh thần, tạo không khí vui tươi phấn khởi trong các nhà trường.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho học sinh trong các trường phổ thông trên địa bàn huyện. Tạo cơ hội cho học sinh trong các đơn vị trường học được biết, học hỏi và tham gia chơi các trò chơi dân gian. Rèn luyện kỹ năng sống, góp phần hình thành nhân cách, giáo dục toàn diện cho học sinh. Bảo tồn phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các “Trò chơi dân gian” trong các đơn vị trường học phải đảm bảo thường xuyên, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả phù hợp theo cấp học.

- Tổ chức đánh giá, tổ chức giao lưu để học sinh tham gia, tạo cho học sinh hứng thú tập luyện, yêu thích các trò chơi dân gian, thu hút đông đảo học sinh.

II. NỘI DUNG

1. Các đơn vị trường học tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn về các trò chơi dân gian để học sinh biết và có thể tham gia chơi

2. Lựa chọn các trò chơi dân gian phù hợp với lứa tuổi, giới tính cấp học, điều kiện cơ sở vật chất của trường để áp dụng một số trò chơi như sau: Cờ cờ, Rồng rắn lên mây, Kéo co, Bịt mắt bắt dê, Đua thuyền trên cạn, Nhảy bao bố, Ô kiệu, Trồng nụ trồng hoa, Truyền tin (Kèm theo phụ lục).

Ngoài các trò chơi dân gian trên các đơn vị có thể lựa chọn các trò chơi dân gian khác để phù hợp với điều kiện của đơn vị, địa phương.



3. Thường xuyên tổ chức tập luyện và giao lưu các trò chơi dân gian trong các cơ sở giáo dục, khuyến khích học sinh tham gia, qua đó nắm bắt tâm sinh lý lứa tuổi của học sinh.

4. Tổ chức các trò chơi dân gian vào trong các giờ học môn Giáo dục thể chất, trong các buổi chào cờ, trong các tiết sinh hoạt lớp, trong các buổi sinh hoạt tập thể, trong các buổi hoạt động ngoại khóa.

5. Chuẩn bị cơ sở vật chất trên nguyên tắc tận dụng tối đa các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị sẵn có, các công trình đã đầu tư, bảo đảm yêu cầu về chuyên môn và tuyệt đối an toàn.

6. Các đơn vị trường học trên địa bàn huyện đều phải đưa trò chơi dân gian vào trong nhà trường.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch tổ chức “Trò chơi dân gian” trong các đơn vị trường học trên địa bàn huyện.

- Triển khai tuyên truyền, đôn đốc, theo dõi, nắm bắt tình hình, đảm bảo đúng nội dung, tiến độ theo yêu cầu, kịp thời đề xuất, bổ sung các nội dung, giải pháp để triển khai hiệu quả kế hoạch.

- Phối hợp với các phòng, ban, đoàn thể tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch. Tổ chức giao lưu giữa các đơn vị.

- Bố trí kinh phí triển khai kế hoạch trong dự toán ngân sách hàng năm.

- Hướng dẫn các đơn vị liên quan, các nhà trường thanh quyết toán kinh phí đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật hiện hành.

2. Liên đoàn lao động, Huyện Đoàn

- Phối hợp trong công tác tuyên truyền, đôn đốc, theo dõi, nắm bắt tình hình, đảm bảo đúng nội dung, tiến độ theo yêu cầu, kịp thời đề xuất, bổ sung các nội dung, giải pháp để triển khai hiệu quả kế hoạch.

- Phối hợp với các phòng GD&ĐT tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch. Tổ chức giao lưu giữa các đơn vị.

3. Các đơn vị trường học

- Hiệu trưởng các trường xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức “Trò chơi dân gian” trong đơn vị mình. Chỉ đạo các đoàn thể trong nhà trường và các thành viên trong Hội đồng sư phạm thực hiện kế hoạch.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cho học sinh trong nhà trường về ý nghĩa, tác dụng của các trò chơi dân gian. Trang bị cho học sinh các kỹ năng cần thiết khi tham gia các trò chơi dân gian.

- Căn cứ khả năng cân đối ngân sách, bố trí kinh phí triển khai Kế hoạch trong dự toán ngân sách hàng năm. Thanh, quyết toán kinh phí đúng quy định của pháp luật hiện hành.

VI. TỔNG KẾT, ĐÁNH GIÁ – THÔNG TIN BÁO CÁO

Theo định kỳ hàng năm, các đơn vị trường tiến hành sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm về việc thực hiện Kế hoạch; gửi báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch về gmail: pgd-thanhoai@hanoiedu.vn trước ngày 20/11 hàng năm để Phòng GD tổng hợp báo cáo Sở.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Trò chơi dân gian” đối với các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở công lập và ngoài công lập trên địa bàn huyện Thanh Oai. Đề nghị các nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này./.

Nơi gửi:

- Sở GD&ĐT;
- Lãnh đạo PGD;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Các tổ chuyên môn thuộc PGD;
- Lưu: VT. (P,02).

TM. PHÒNG GD&ĐT
TRƯỞNG PHÒNG



TM. LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
CHỦ TỊCH



TM. BTV HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ

